IV.

Der päpstliche Nuntius Sebastian Pighino verlegt auf Antrag des Herzogs Wilhelm von Jülich durch Urkunde, gegeben Augsburg den 15. November 1550, das Kollegiat-Kapitel von Nideggen nach Jülich in die Pfarrkirche.

Pergamenturkunde mit anhängendem Siegel des Nuntius Pighino im Staatsarchiv zu Düsseldorf, Stift Jülich.

Sebastianus Piphinus, Dei et apostolice Sedis gratia Archiepus Sipontinus ac sacri palatii aplici Rote Locumtenens, ad invictissimum Principem Carolum, Romanorum Imperatorem semper augustum, ac universam Germaniam sanctissimi dni nri Julii divina providentia pp. tertii et aplice sedis Nuntius cum potestate legati de latere. Ad futuram rei memoriam. Legationis sollicitudo nobis, meritis licet imparibus, a sede aplice commissa nos excitat et inducit, ut ad ea, per que in singulis Ecclesiis divinus cultus conservetur, et continuum suscipiat ad laudem et gloriam Omnipotentis Dei incrementum, quantum cum Deo possumus, favorabiliter intendamus. Cum itaque, sicut Illustrissimus Princeps Guilielmus dux Juliacensis sua nobis petitione exponi fecit, collegiata Ecclesia sancti Johannis Evangeliste, olim et primitus in pago vulgariter Stommel nuncupato in ipso Ducatu Juliaci Coloniensis diocesis sito, per duces, seu tunc forsán dumtaxat Comites vel Marchiones Juliacenses predecessores suos erecta, fundata, et dotata, ad instantiam eorundem ducum vel Comitum aut Marchionum tunc pro tempore existentium, certis rationabilibus de causis quas presentibus haberi volumus pro expressis, ex dicto pago Stommel ad et prope muros oppiduli Neideckhen, ubi et pro tempore existentes duces Juliacenses in arce principali sedem suam habere consueverunt, auctoritate ordinaria, translata et transmutata, posteaque successu temporis, et presertim bello in dicto ducatu Juliaci novissime sevient, nedum arx et oppidulum Neideckhen predicta, verum etiam et ipsa collegiata Ecclesia sancti Johannis Evangeliste eo ut premititur translata, in omnibus suis edificis, bonis ac rebus multum damni et detrimenti passa fuerint. Et idcirco dictus Guilielmus dux, qui arcem predictam amplius reparari et restaurari facere non intendens exinde ad Juliacum predictae diocesis ac eiusdem Ducatus et Provincie Juliacensis primum et capitale oppidum, in quo aliam insignem et munitissimam arcem extrui et edificari fecit, sedem suam predictam transtulit, et eam ibidem habere proposuit, consideransque predictam collegiatam Ecclesiam sancti Johannis Evangeliste, pro ducum pro tempore existentium eorumque curialium et curiam sequentium commoditate, per eosdem erectam et fundatam fore, eamque de presenti in loco predicto quasi rurali propter predictae sedis mutationem sitam esse, ac propterea perpauci hominum ad celebrationem divinorum officiorum eo convenire, sibi que nec suis successoribus eorumque curialibus pro audiendis sacris inservire posse, nisi Collegium predictum cum pertinentiis suis universis ad dictum oppidum Juliacense in et ad

parrochiam ecclesiam in eodem oppido tanquam nobiliori frequentiorique loco existentem transferatur. Ad quam non tantum dominicis aliisque festivis, sed etiam profestis diebus populus christianus frequenter convenire solitus est, ac, quod certo sperandum sit, dum in eadem maior divinorum officiorum usus extiterit, multo plures ad ea audiendum frequentius eodem conventuros esse, cultumque divinum in eadem continuum suscepturum ad laudem et gloriam Omnipotentis Dei incrementum, supplicari fecerit nobis humiliter, quatenus collegiate Ecclesie sancti Johannis sepenominate Collegium et Capitulum, unacum eiusdem invocatione, ac Dignitatibus et prebendis, aliisque beneficiis et officiis ecclesiasticis, necnon iuribus et pertinentiis suis quibuscumque ex dicto loco rurali, in et ad parrochiam Ecclesiam in prefato oppido Juliaco supranominatam transferre et transmutare, dictumque oppidum Juliacum huiusmodi collegio et capitulo decorare, commoditalibusque ipsius Gullielmi ducis, successorum, suorumque curialium pro tempore existentium consulere atque in premissis opportune providere dignaremur. Nos igitur, qui Ecclesiarum omnium decorem et venustatem ac in illis divini cultus augmentum et omnium Christifidelium animarum salutem sinceris desideramus affectibus, ex huiusmodi et premissis multisque aliis rationabilibus causis inclinati Auctoritate aplica nobis ratione Legationis nostre concessa et commissa, qua fungimur in hac parte, tenore presentium Collegium et Capitulum ac Dignitates et prebendas omniaque alia beneficia et officia ecclesiastica predictae collegiate Ecclesie Sancti Johannis Evangeliste cum eiusdem invocatione, omnibusque iuribus et pertinentiis suis universis ab Oppidulo Neideckhen predicto in et ad ecclesiam parrochiam in oppido Juliaco supranominatam transferendas duximus, atque nostra auctoritate predicta per presentes transferimus. Ita ut persone, dignitates, officia vel prebendas aut capellanias vel beneficia ecclesiastica huiusmodi in Ecclesia predicta possidentes aut possessuri ex nunc in antea horas canonicas ceteraque divina officia in eadem parrochiali ecclesia devote legendo, psallendo et cantando peragere debeant et teneantur modo et forma, quibus melius et decentius et pro parrochianorum devotione fieri poterit. Interim tamen, ne predicta Ecclesia sancti Johannis Evangeliste prope et extra muros sepedicti oppiduli Neideckhen divino cultu in totum privetur, volumus et eadem auctoritate ordinamus, quod singulis dominicis et aliis festivis diebus saltem una in eadem celebretur missa. Et insuper ne eidem Guilielmo duci aut successoribus suis necnon prebendarum, dignitatum et aliorum quorumcumque beneficiorum predictorum collatoribus pro tempore existentibus per huiusmodi translationem ullum iuris sui contingat detrimentum, sed unicuique ius suum remaneat illesum, propterea ipsi Guilielmo duci et suis successoribus omnem, que sibi in et ad sepenominatam collegiatam ecclesiam sancti Johannis Evangeliste, ac dignitates vel prebendas et alia quecumque eiusdem beneficia, vel officia ecclesiastica quomodocumque competere dinoscitur, actionem et iurisdictionem, necnon supradictis collatoribus, dignitates, prebendas et beneficia ac officia eadem ius conferendi, personasque ad illa legitime nominatas et presentatas de eisdem inve-

stiendi, quotiescumque illa aut eorum aliquod pro tempore vacare contigerit, eodem modo et iure, quo iuxta foundationem ac dotationem supradicte Ecclesie tempore vacationis hactenus observatum extitit, expresse reservamus ac perpetuo reservari debere decernimus. Voluimus etiam et statuimus parrochiali Ecclesie ac illius Rectori et Capellanis necnon preposito, decano, capitulo et prebendariis seu aliis quibuscumque beneficiatis vel officiatis predictis respective pro tempore existentibus hucusmodi translationem in nullis preiudicare, sed omnes suas res et bona mobilia et immobilia, privilegia quoque, libertates et immunitates, quibus huiusque usi, potiti et gavisii fuere, et quibus adhuc utuntur, potiuntur et gaudent respective, perpetuis futuris temporibus illesa remanere, Quodque dicta parrochialis Ecclesia debitis propterea non fraudetur obsequiis, et animarum cura in ea nullatenus negligatur, sed eius congrue supportentur onera consueta, decernentes ex nunc irritum et inane quicquid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Datum Auguste Vindellicorum anno a nativitate dni Millesimo quingentesimo quinquagesimo decimo septimo Kal. Decembris Pontificatus eiusdem Sanctissimi domini nostri Julii divina providentia pp. tertii anno primo. Presentibus ibidem discretis viris Sebastiano de ferrariis presbytero et Lucio Mentono clerico Astensis et Regiensis respective dioecesis, familiaribus nostris, ad premissa vocatis specialiter atque rogatis.

S. Archiepiscopus Sipotinus nuncius apostolicus.

Nicolaus driel clericus Coloniensis diocesis, publicus aplica auctoritate ac prefati domini nuncii aplici de premissis quoque rogatus notarius m. pr.

V.

Der päpstliche Nuntius Sebastian Pighino verringert auf Antrag des Herzogs Wilhelm von Jülich und des von Nideggen nach Jülich [blos urkundlich] verlegten Collegiat-Kapitels durch Urkunde, gegeben Augsburg den 13. Februar 1551, die Zahl der sechszwanzig Stiftsherren-Pfründen auf fünfzehn.

Pergamenturkunde mit anhängendem Siegel des Nuntius Pighino im Staatsarchiv zu Düsseldorf, Stift Jülich.

Sebastianus Pighinus . . . Cum itaque nuper ad instantiam et intuitu Illustrissimi Principis Guilielmi, Ducis Juliensis, collegiatam Ecclesiam sancti Johannis Evangeliste prope et extra muros oppiduli Neideckhen . . . ad parrochiale Ecclesiam in famosiore frequentiorique loco oppidi videlicet Juliaci, primi et capitalis dicti Ducatus . . . transmutaverimus, dictusque Guilielmus Dux et Dilecti nobis in Christo Prepositus, Decanus, Canonici et Capitulum predictae Ecclesie sua nobis supplicatione significarint, qualiter in eadem Ecclesia primitus a sua fundatione tredecim dumtaxat preter dignitates et alia beneficia vel

officia ecclesiastica institute¹⁾, postmodum vero successu temporis ad munerum viginti sex aucte fuerint prout adhuc existunt prebende, quodque illarum fructus redditus et proventus adeo tenues sint et exigui, ut exinde earundem possessores pro tempore existentes non satis dœcenter et commode sustentari valeant, nec persone qualificate, que in dicta Ecclesia presideant, reperiri possint; verum sicut eadem subiungebat expositio, si ex huiusmodi canonicatibus et prebendis aliquot perpetuo supprimerentur et extinguerentur, ac illorum fructus, redditus et proventus mense capitulari eiusdem Ecclesie ad usum et pro commodiori sustentatione reliquorum in dignitatibus ac officiis ecclesiasticis constitutorum et canonicorum ibidem pro tempore persistentium applicarentur et appropriarentur, ex hoc profecto dicta Ecclesia maximum susciperet divini cultus augmentum et decus necnon personis ecclesiasticis literarum scientia et aliis virtutibus peditis non parum illustraretur decorique et publice utilitati necnon predictarum personarum commoditatibus plurimum consuleretur: quare pro parte Guillielmi Ducis ac Prepositi, Decani et Capituli predictorum, asserentium fructus, redditus et proventus omnium et singulorum canonicatum et prebendarum premissorum quinque marcharum argenti puri secundum communem ex [is]timationem valorem annum non excedere, nobis fuit humiliter supplicatum, ut aliquot ex dictis viginti sex canonicatibus et prebendis perpetuo supprimere et extinguere ac illorum fructus, redditus et proventus mense capitulari huiusmodi ut prefertur applicare et appropriare, aliasque in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur ad infrascripta per dicte sedis literas, ad quarum insertionem non tenemur, sufficienti facultate muniti, prefatos Guillelmum Ducem ac Prepositum, Decanum et Capitulum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existant, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, necnon fructuum, reddituum et proventuum dicte mense verum annum valorem presentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, undecim dumtaxat ex predictis canonicatibus et prebendis, quamprimum illos ex alicuius eorum possessorum canonicorum et prebendariorum persona per cessum vel decessum, seu quamvis aliam dimissionem vel omissionem, aut liberam dictorum possessorum vel quorumvis aliorum de illis in Romana Curia, vel extra eam, etiam coram notario publico et testibus sponte factam resignationem aut assecutionem aliorum beneficiorum ecclesiasticorum quavis auctoritate collatorum vacare contigerit, etiam iidem dispositioni apostolice specialiter, vel alias et quavis causa generaliter reservati fuerint, et super eis inter aliquos lis, cuius statum etiam presentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa, Auctoritate Apostolica nobis concessa et commissa, qua ratione legationis

1) Die Ausdrucksweise ist nicht genau. Ursprünglich bestand das Kapitel aus 13 Personen, dem Dechanten und zwölf Stiftsherren.

nostre fungimur in hac parte, tenore presentium, absque tamen aliquis preiudicio, perpetuo supprimimus et extinguimus ac illorum fructus, redditus et proventus huiusmodi eidem mense capitulari, ita quod liceat Preposito, Decano et Capitulo predictis, per se vel alium seu alios, corporalem possessionem bonorum canonicatum et prebendarum suppressorum predictorum illorumque iurium et pertinentiarum universorum, propria auctoritate libere apprehendere et perpetuo retinere, eosdemque fructus, redditus et proventus in predictos et non alios usus nempe pro Prepositi, Decani et Capituli in dicta Ecclesia institutorum vel instituendorum prebendatorum, inter quos eidem prebendatos sex sacerdotes et quinque diaconos ac quatuor subdiaconos de cetero esse volumus et ordinamus, decenti et commodiori sustentatione convertere, distribuere et dividere, diocesani loci et cuiusvis alterius licentia super hoc minime requisita, etiam perpetuo applicamus et appropriamus. Non obstantibus premissis ac illa felicis recordationis Pauli pp. tertii de unionibus committendis et exprimendis valorem, aliisque constitutionibus et ordinationibus aplice necnon dicte Ecclesie sancti Johannis Evangeliste, et iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, Statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque. Proviso tamen quod propter suppressionem, extinctionem, applicationem et appropriationem predictas predicta Ecclesia debitis non fraudetur obsequiis, sed illius congrue supportentur onera consueta, nos autem quoad omnia et singula premissa ex nunc irritum decernimus et inane, quicquid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Datum Auguste Vindelicorum anno a Nativitate domini Millesimo quinquagesimo primo Idibus Februarii Pontificatus eiusdem Sanctissimi domini nostri Julii pp. tertii anno primo. Presentibus ibidem discretis viris Sebastiano de Ferrariis presbytero et Lucio Mentono clerico Regiensi et Astensi respective diocesis, familiaribus nostris, testibus ad premissa vocatis specialiter atque rogatis.

S. Archiepiscopus Sipotinus nuncius apostolicus.

Nicolaus driel clericus Coloniensis dioecesis, publicus aplica auctoritate ac prefati Rmi dni nuncii aplice de premissis quoque rogatus notarius m. pr.